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Úvod

Životní prostředí má mnoho složek, které je nutné intenzivně chránit. Jednou

z nich je příroda a krajina. Její ochrana má dlouhodobou tradici a v současné době, kdy

se nám příroda ztrácí před očima zároveň dochází ke značným klimatickým změnám, je

nutné na ni brát zvláštní zřetel. V České republice je primárním právním předpisem

ochrany přírody a krajiny zákon č. 114/1992 sb. o ochraně přírody a krajiny, který svým

rozsahem v dané oblasti dosahuje kvality kodexové úpravy1. Zákon prošel významnou

novelizací č. 218/2004 Sb., která souvisí s komunitárním právem a na jejíž základě byla

vytvořena česká soustava NATURA 2000.

Cílem mé diplomové práce s názvem Chráněná území a ochranná pásma přírody

a krajiny je podat ucelený přehled územní ochrany přírody a krajiny v České republice.

Zřizování zvlášť chráněných území je dnes již nepostradatelný a tradiční nástroj

ochrany přírody a krajiny kolem nás. Mají mnoho důležitých funkcí. I když bychom

mohli považovat za hlavní cíl územní ochrany přírody a krajiny snahu zachovat

nedotknutelnost přírody a její ochranu před vnějšími negativními vlivy, není tomu

zdaleka tak. Zvláště chráněná území v sobě skloubí nejen ochranu původních

ekosystémů, ale slouží také jako poslání pro budoucí generace, jde o snahu zachovat

výjimečné prostředí a možnosti neustále žasnout nad sílou přírody. Nelze opomenout

ani vzdělávací, vědecké a rekreační možnosti, která nám právě taková území poskytují.

V několika prvních kapitolách jsem se snažila shrnout právní úpravu území

ochrany přírody a krajiny. Lehce jsem nahlédla do historických počátků vzniku

chráněných území v Českých zemích. Ochrana přírody a krajiny má v Českých zemích

velmi hlubokou tradici. Počátkům vývoje se věnuji hned na začátku práce, neboť

nahlédnutí do historie územní ochrany považuji za nezbytný úvod. Nejdéle chráněným

územím v Českých zemích je Žofínský prales, který je spolu s Hojnou vodou chráněn

už od roku 1838. Řešení ekologických problémů, územní ochrany nebo ochrany zvířat

a rostlin, nelze zvládat pouze na národní úrovni. Je zde nezbytná spolupráce všech států

a nadnárodních organizací. Mezinárodní právní úpravě jsem věnovala celou kapitolu a

1 PRCHALOVÁ, Jana. Zákon o ochraně přírody a krajiny a NATURA 2000: Úplné znění zákona s

komentářem, judikaturou a prováděcími předpisy. 2. vyd., Praha: 2010, s. 10
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prostoru by zasloužila ještě více. Zmínila jsem jen ty nejdůležitější mezinárodní

dokumenty a nastínila jejich naplňování v České republice.

Byť je ochrana životního prostředí na evropské úrovni kapitolou velmi mladou,

i tak si zaslouží prostor a její ji věnována kapitola, kde předkládám nejdůležitější

směrnice týkající se územní ochrany. V rámci evropské spolupráce vznikla také

soustava Natura 2000 jako minimální územní standard ochrany přírody a krajiny na

evropské úrovni. A to na základě směrnice o ochraně přírodních stanovišť, volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a směrnice o ochraně ptáků. Směrnice ve

svých textech vymezují předmět ochrany a jednotlivé principy. Jejich konkrétní

naplňování ponechávají na členských státech. Na území ČR vznikají tzv. SPA území,

neboli ptačí oblasti a tzv. SAC území, neboli Evropsky významné lokality. Jejich

problematiku řeším v samostatné kapitole.

V druhé části práce vysvětluji stěžejní pojmy, které jsou nezbytným

předpokladem proniknutí do základních principů územní ochrany. Patří mezi ně nejen

chráněná území, ale také ochranná pásma, sloužící jako nárazníková zóna pro zvláště

chráněná území, snižující negativní vliv okolí na chráněnou oblast. Český právní řád

rozlišuje celkem šest kategorií zvláště chráněných území, jsou jimi: národní parky,

chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní

přírodní památky a přírodní památky. Vzhledem k rozsáhlosti zvolené materie jsem se

zaměřila na velkoplošná chráněná území, kterými jsou národní parky a chráněné

krajinné oblasti, kterým věnuji větší ve své práci větší prostor. Maloplošná chráněná

území ovšem též nezůstaly bez povšimnutí.

Pevně věřím, že má práce naplní cíl, který jsem si stanovila, a nabídne alespoň

základní pohled do právní problematiky chráněných území a srozumitelně představí

jednotlivé kategorie zvlášť chráněných území. Seznámí čtenáře se základními pojmy a

nabídne pohled do právní úpravy územní ochrany přírody a krajiny. Dbát na přírodu a

krajinu kolem nás je nutnost. Člověk se její ochraně musí věnovat jako jedinec, nelze se

smířit s tím, že sám nic nezvládne. Není tomu tak. Jedinci tvoří celek a celek zvládne

vše, co si umane. Je proto nezbytné věnovat se vzdělávání a celkové osvětě právě

v ochraně životního prostředí. Právní regulace ochrany přírody a krajiny sama o sobě

mnohé nezvládne, jde o uvědomění si našeho vztahu k přírodě. Člověk musí přijmout
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zodpovědnost za své chování a co možná nejvíce ho přizpůsobit ochraně přírody a

krajiny.

„Jedině příroda ví, co chce…

nikdy nežertuje a nikdy

nedělá chyby, ty dělá jen člověk.“

Johann Wolfgang von Goethe
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1 Vývoj územní ochrany přírody a krajiny v Českých zemích

1.1 Územní ochrana přírody před rokem 1918

Skutečný začátek ochrany přírody a zachování krajiny lze zaznamenat až

počátkem 19. století, kdy se zájem o územní ochranu začíná zrcadlit v právních

předpisech. Úplné začátky ochrany měly ovšem důvody spíše historické, estetické a

kulturní. Nelze nezmínit, že na našem území (dnešní území České republiky) první

znaky ochrany přírody a krajiny spatřujeme již ve středověku. Faktická souvislost

s ochranou přírody je jen zdánlivá, doprovázely ji ale první právní akty.

Jednalo se především o právní akty, které se týkaly majetku. Jeho součástí totiž

byly i nejrůznější přírodní zdroje, včetně divoké zvěře, lesů a polí. Jejich prvotním

zájmem tudíž byla ochrana vlastnictví. Právní akty této podoby byly vydávány

panovníkem (šlechtou) a později samostatnými městy (Praha, Brno, Kutná Hora,

Jihlava, Litoměřice).23 Většinou se jednalo o právní akty k ochraně lesů, lesních a

vodních živočichů. Měly též sloužit jako obranný mechanismus proti pytláctví.

Nejstarší zmínku o ochraně lesů obsahují Statuta Konrádova z roku 1889, dalším

důležitým dokumentem je Kniha Rožmberská z roku 1360. Oba dokumenty v sobě

obsahují ustanovení proti krádežím dřeva. Dalším mezníkem ve vývoji územní ochrany

je činnost Karla IV. Jeho návrhy, obsaženy v Maiestas Carolina, obsahovaly velice

důsledně propracovanou soustavu správy lesů, včetně sankcí za její porušení. Nikdy se

však přes odpor šlechty nestaly platnými. 4

Jak je zmíněno začátkem kapitoly, zřetelné snahy o zachování přírodních a

krajinných prvků řadíme do začátku 19. století. Zde již nelze pojednávat o „centrální“

snaze panovníka či státu, první chráněná přírodní území totiž zřizují soukromé osoby.

„Jedná se o soukromoprávní aktivity osvícených šlechticů, majitelů rozsáhlých panství,

kteří se dobrovolně vzdávali hospodářských výtěžků z určitých částí svého území. Často

2 DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, xlvii, 629 s.

Právnické učebnice (C.H. Beck).str. 339

3 STEJSKAL, Vojtěch. Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost: právní

stav k 1.1.2006. Praha: Linde, 2006, s. 339

4 tamtéž
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se nechali o účelnosti těchto opatření přesvědčit svými vědeckými či umělecky

založenými přáteli nebo svým prozíravým personálem.“ (Stejskal, 2006).

Už v roce 1826 vznikla na našem území jedna z prvních ornitologických

rezervací na světě, konkrétně byla vytvořena za účelem ochrany havraní kolonie ve

Veltrusech. Jiří Augistin Langueval – Buquoy dne 28. srpna 1838 zřídil na svém panství


[…]


jejich zřízení obligatorní. Není-li vyhlášeno, vzniká ex lege. Funkčnost ochranných

pásem v rámci územní ochrany, nemůžeme podceňovat. Pokud máme možnost snížit

mírů škodlivých vlivů na chráněný objekt, ochranné pásmo je tím správným nástrojem.

Příroda je jedno z nejmocnějších slov světa. Z přírody jsme vzešli, v přírodě

žijeme své životy a jednou je zde také ukončíme. Každý z nás si musí sám sáhnout do

svědomí a říct si, co dělá pro přírodu a jak jí oplácí svou štědrost. Někdy, když

procházím turisticky atraktivní cíle jako Národní park České Švýcarsko, žasnu nad tím,

co se válí na zemi, nad neukázněnými lidmi i nad nápisy vyrytými do pískovcových

skal. Musíme se neustále učit a věnovat se environmentálnímu vzdělávání. Příroda není

věc, je to pulzující život. Přestaňme se od přírody vzdalovat, pojďme si k ní najít cestu.

Pojďme přírodě přiblížit svá srdce.
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Seznam zkratek

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny

CITES – Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin

ČESON – Česká společnost pro ochranu netopýrů

ČR – Česká republika

ČSFR – Československá federativní republika

EHS – Evropské hospodářské společenství

ES – Evropské společenství

EU – Evropská unie

EUROBATS – Dohoda o ochraně populací evropských netopýrů

EVL – Evropsky významné lokality

GMO – Geneticky modifikované organismy

CHKO – Chráněná krajinná oblast

CHOPAV – Ochranná pásma vod

CHÚ – Chráněné území

IUCN – Mezinárodní unie ochrany přírody (Word Conservation Union)

NP – Národní park

NPP – Národní přírodní památka

NPR – Národní přírodní rezervace

NSS – Nejvyšší správní soud

OOP – Opatření obecné povahy

OSN – Organizace světových národů

PP – Přírodní památka

PR – Přírodní rezervace

SCI – Sites of Community Importation

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SPA – Special Protection Areas

SpŘ – Správní řád
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 UNESCO – Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

ZCHÚ – Zvláště chráněná území

ZOPK – Zákon o ochraně přírody a krajiny
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Abstrakt (CZ)

Tématem předkládané diplomové práce jsou chráněná území a ochranná pásma

přírody a krajiny v právu životního prostředí na území České republiky. Práce se

zaměřuje na velkoplošná chráněná území – národní parky a chráněné krajinné oblasti.

Celá diplomová práce je rozdělena na osm hlavních kapitol, které jsou mezi sebou

tematicky provázané. Věnují se pramenům práva na mezinárodni, unijní a národní

úrovni. Předkládají základní charakteristiky zvláště chráněných území, pojednávají o

způsobech vyhlašování, ochranných podmínkách a dalších způsobech ochrany.

V samostatné kapitole je pojednáno o soustavě NATURA 2000, přírodním parku,

přechodně chráněné ploše a ochranných pásmech. Cílem diplomové práce je pojednat o

platné právní úpravě územní ochrany na národní, mezinárodní i unijní úrovni a

upozornit na problematiku některých institutů.

Abstract (EN)

The diploma thesis deals with protected areas and protective zones of nature and

landscape in environmental law. The main themes are National Parks and Protected

Landscape Areas. The thesis is divided into eight thematically connected chapters. It

deals with international, European and national sources of law. It describes basic

characteristics of protected areas; deals with declaring protected areas, protective

conditions and other ways of their protection. The separate sections are focus on the

system NATURA 2000, Natural Park, Temporarily Protected Area and protective

zones. The goal of this thesis is to analyze the law regulation of the land protection and

highlight the problems of some institutes.
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Summary

The diploma thesis deals with protected areas and protective zones of nature and

landscape in environmental law. The main themes are National Parks and Protected

Landscape Areas. The thesis is divided into eight thematically connected chapters.

The landscape protection has in Czech Republic deep tradition. We can find its

roots in the middle age. First protected area in Czech country was founded in 1838. First

chapter deals with historical development of protected areas, before and after year 1918.

The sources of law were very confused. First solid Act was accepted in 1956. Then, in

1992 was accepted Act No. 114/1992 on Nature Conservation and Landscape

protection. It is still effective.

The diploma thesis presents international sources of law and important

international agreements. The Czech Republic is bound by many important international

treaties that have strong effect on our nature protection. Important position has also

European law, which is quite young, but in these days is the environment one of the

most often themes. The reason is that the environment is still getting worse and

effective protection is based on solid international cooperation. I judge our national

sources of landscape protection positively. One of the positives moments is that IUCN

categories correspond to our national categories.

The core of my thesis is in big areas as the National Parks or Protected

Landscape Areas. It includes the basic characteristic of National Parks. It deals with

their zoning systems, the conditions of their protection, the visiting rules or the

institutions of National Parks. I worked with the actual amendment of the Act No.

114/1992 on Nature Conservation and Landscape protection. It contains many changes

important for our National Parks. It changes their zonig system and opens the most

protected parts of nature. The second part presents Protected Landscape Areas. Finally

it contains also small protected areas – national natural reserves, natural reserves,

national natural monuments and natural monuments. Three closing chapters are focus

on the system Natura 2000, that is based on European law. It also deals with the Natural

Park and Temporarily Protected area. The last part of this thesis is intent on protective
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zones and explains their important role in the area protection. It speaks about protective

zones of protected areas and protective zones of the memorable trees.

The goal of this thesis is to analyze the law regulation of the land protection. I

tried to highlight the main problems and gaps of the Act No. 114/1992 on Nature

Conservation and Landscape protection that have to be improved.
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