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Diplomová práce Kristýny Fialové na téma „Chráněná území a ochranná pásma přírody
a krajiny“ má celkem 102 stran, z toho 79 stran vlastního textu a skládá se z osmi kapitol
a nečíslovaného úvodu a závěru, seznamu pramenů, anglicky psaného resumé, česky
a anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Práce je dále vhodně doplněna sedmi
přílohami. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 2. 11. 2015.

Aktuálnost a náročnost tématu práce. Téma práce považuji za aktuální jak s ohledem na

legislativní vývoj (projednávaná rozsáhla novela zákona o ochraně přírody a krajiny, diskuse
o vyhlašování nových velkoplošných chráněných území), tak s ohledem na řadu otázek
k řešení. Způsob zpracování však tuto aktuálnost reflektuje jen částečně, neboť aktuální
legislativní vývoj je zmíněn jen velmi stručně a problémovým otázkám mohlo být věnováno
více pozornosti.

Náročnost tématu. Téma práce považuji za středně náročné, neboť se jedná sice
o poměrně široké téma, k jehož zpracování je nezbytná znalost značného množství právních
pramenů, a nabízí celou řadu problémových otázek, nicméně je tématem tradičním a poměrně
uceleným, kterému skýtá oporu dostatek pramenů.

Hodnocení práce. Posuzovaná diplomová práce je velmi dobře uspořádaná do osmi
kapitol, které na sebe logicky navazují. Není tak opominuta žádná podstatná část tématu,
nicméně některé aspekty tématu jsou zpracovány velmi stručně a pouze popisným způsobem
(zejména problematika lokalit sítě Natura 2000 a maloplošných zvláště chráněných územích).
Diplomantka se nejprve věnuje mezinárodní a unijní právní úpravě jakožto východiskům pro
vnitrostátní právní úpravu. Tyto kapitoly jsou zpracovány dosti stručně a popisným
způsobem. V dalších dvou kapitolách (kapitoly 4 a 5), které lze považovat za stěžejní,
se autorka věnuje právní úpravě zvláště chráněných území v zákoně o ochraně přírody
a krajiny. Tyto kapitoly jsou sice dobře strukturovány a věnují se všem podstatným nástrojům,
převažuje popisný způsob, byť místy jsou prezentována též autorčina vlastní stanoviska.
Nedostatkem páté kapitoly věnované zvláště chráněným územím je poměrně malý prostor
věnovaný maloplošným chráněným územím a chráněným krajinným oblastem. Diplomantka
se soustředí převážně na právní úpravu národních parků, které je věnováno nejvíce prostoru a
je zpracována nejvíce do hloubky. Správně s ohledem na téma jsou v kapitolách 6 – 8
zpracovány další instituty územní ochrany přírody a krajiny – území zařazena do sítě Natura
2000, přírodní park, přechodně chráněná plocha a ochranná pásma zvláště chráněných území
a památných stromů. Tyto kapitoly jsou zpracovány popisným způsobem a poměrně stručně.
Více prostoru mělo být věnováno zejména problematice sítě Natura 2000.

V souvislosti s právní úpravou národních parků, autorka upozorňuje též na nejdůležitější
navrhované změny právní úpravy národních parků a hodnotí je (v části věnované aktuálně
projednávané novele zákona o ochraně přírody a krajiny, jejímž předmětem je právní úprava
národních parků).

Autorka v práci pojmenovává některé problémové otázky právní úpravy, více pozornosti
věnuje především právní úpravě výjimek ze základních ochranných podmínek a problematice
návštěvních řádů národních parků. V případě rozboru právní úpravy výjimek ze základních
ochranných podmínek se autorka snaží o právní rozbor, vlastní stanoviska a používá více
pramenů k danému tématu, text však poněkud postrádá vnitřní logickou stavbu a některé
citované názory nezapadají do celkového kontextu rozboru. V případě návštěvních řádů

postrádám především jednoznačné vymezení činností, které mohou být návštěvním řádem
reflektovány – konkrétně rozbor ustanovení § 19 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny.

Práce není prosta drobnějších chyb. Na s. 34 jsou zaměněna ochranná pásma vodních
zdrojů s chráněnými oblastmi přirozené akumulace vod. Na s. 77 se chybně uvádí, že EVL
musí být následně vyhlášena nařízením vlády. Na s. 84 autorka uvádí, že maloplošná území se
vyznačují menší mírou ochrany, což zejména v případě národní přírodní rezervace
neodpovídá platné právní úpravě.

Posuzovaná diplomová práce podává přehled o právní úpravě chráněných území
a ochranných pásem na úseku ochrany přírody a krajiny. Zaměřuje se na vnitrostátní právní
úpravu, zejména právní úpravu národních parků. Kladně lze hodnotit přehlednost
a uspořádání práce stejně tak jako pozornost věnovanou připravované změně právní úpravy
národních parků a dále snahu autorky zaujímat, zejména v případě právní úpravy národních
parků v právní úpravě vlastní stanoviska včetně úvah de lege ferenda. Nedostatkem práce je
naopak převažující popisnost a kompilační charakter práce. Velmi málo prostoru je věnováno
problematice soustavy Natura 2000. Práce bohužel není prosta některých chyb, byť
pouze ojedinělých.

Po formální stránce nemám k práci žádné zásadní připomínky, byť se diplomantka
nevyvarovala drobných překlepů. Nevhodné je též používání spojení připomínající spíše
novinářský styl, autorka je však používá pouze ojediněle. K práci s literaturou nemám
připomínky. Úroveň grafického zpracování je na standardní úrovni.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci

Kristýny Fialové ještě jako velmi dobrou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka odpověděla

na tyto otázky:
1. Charakterizujte a zhodnoťte právní úpravu udělování výjimek ze základních

ochranných podmínek.
2. Charakterizujte a porovnejte právní úpravu návštěvních řádů národních parků

v platné právní úpravě a v novele zákona o ochraně přírody a krajiny projednávané
v Parlamentu ČR.

V Praze dne 17.listopadu 2015 JUDr. Martina Franková, Ph.D.